
REGISTRO GENERALE N. 139 del 13/05/2020 

 

COMUNE DI ROMANA 
AREA SOCIO CULTURALE 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 139 del 13/05/2020 

DETERMINAZIONE N. 43 del 11/05/2020 
PROPOSTA N. 192 del 11/05/2020 
 
OGGETTO: EMERGENZA COVID 19 - ACQUISTO URGENTE BUONI SPESA PER SOLIDARIETA’ 

ALIMENTARE COMUNALE. DETERMINAZIONE A CONTRATTARE E IMPEGNO DI SPESA A 
FAVORE DELLA DITTA GASPARI.  
                      CODICE CIG Z012CF1B1F 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

VISTO il: 

 vigente Statuto del Comune di Romana; 

 Decreto Sindacale n. 20 del 12/06/2015 con il quale la sottoscritta è stata nominata 

Responsabile dell’Area Socio-Culturale del Comune di Romana con decorrenza dal 12 

giugno 2015; 

Visto il decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante «Misure urgenti in materia di 

contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19» e, in particolare, l'art. 

3;  

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 23 febbraio 2020, «Disposizioni 

attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di 

contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19», pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale n. 45 del 23 febbraio 2020;  

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 25 febbraio 2020, «Ulteriori 

disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in 

materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19», pubblicato 

nella Gazzetta Ufficiale n. 47 del 25 febbraio 2020;  

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 1° marzo 2020, «Ulteriori disposizioni 

attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di 

contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19», pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale n. 52 del 1° marzo 2020;  

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 4 marzo 2020, «Ulteriori disposizioni 

attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di 

contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero 

territorio nazionale», pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 55 del 4 marzo 2020;  



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 139 del 13/05/2020 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 8 marzo 2020, «Ulteriori disposizioni 

attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di 

contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19», pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale n. 59 dell'8 marzo 2020; Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei 

ministri 09 marzo 2020 (dpcm), «Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 

2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza 

epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale». (20A01558) (G.U. 

Serie Generale, n. 62 del 09 marzo 2020);  

Considerato che l’art.1 del dpcm del 09.03.2020 sancisce che allo scopo di contrastare e 

contenere il diffondersi del virus COVID-19 le misure di cui all'art. 1 del dpcm 8 marzo 2020 

sono estese all'intero territorio nazionale;  

Vista l’ordinanza n. 5 del 9 marzo 2020 del Presidente della Giunta della Regione Autonoma 

della Sardegna, recante Ulteriori misure straordinarie urgenti di contrasto e prevenzione della 

diffusione epidemiologica da COVID-2019 nel territorio regionale della Sardegna. Ordinanza ai 

sensi dell'art. 32, comma 3, della legge 23 dicembre 1978, n. 833 in materia di igiene e sanità 

pubblica;  

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell'11 marzo 2020 «Ulteriori 

disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in 

materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili 

sull'intero territorio nazionale 11 marzo 2020», pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n.64 del 11-

03-2020; 

Considerato che l’Organizzazione mondiale della sanità il 30 gennaio 2020 ha dichiarato 

l’epidemia da COVID-19 un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale; 

Considerati l'evolversi della situazione epidemiologica, il carattere particolarmente diffusivo 

dell'epidemia e l'incremento dei casi sul territorio nazionale; 

Rimarcata e riconosciuta, quindi, l’eccezionale situazione sanitaria ormai estesa a tutto il 

territorio nazionale dovuta all’emergenza della diffusione epidemiologica da COVID-19, per cui 

si rende necessaria e prioritaria l’adozione di provvedimenti urgenti di prevenzione della 

diffusione e a tutela dei cittadini e dei dipendenti dell’ente; 

Vista l’ordinanza n. 11 del 24 marzo 2020 del Presidente della Giunta della Regione Autonoma 

della Sardegna, recante Ulteriori misure straordinarie urgenti di contrasto e prevenzione della 

diffusione epidemiologica da COVID-2019 nel territorio regionale della Sardegna. Ordinanza ai 

sensi dell'art. 32, comma 3, della legge 23 dicembre 1978, n. 833 in materia di igiene e sanità 

pubblica. Disposizioni per il contrasto dell’assembramento di persone;   

Vista l’ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile del 25 marzo, n. 655, in 

particolare l’art. 4, comma 1, secondo cui “gli enti locali (...) per assicurare la gestione di ogni 

situazione connessa all’emergenza epidemiologica possono procedere ad appalti di servizi e 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 139 del 13/05/2020 

forniture in deroga ai tempi e alle modalità di pubblicazione dei bandi di gara di cui agli artt. 

60, 61, 72, 73 e 74 del codice dei contratti pubblici”; 

Visto il DPCM del 1° aprile 2020 che ha prorogato fino al 13 aprile 2020 l’efficacia delle misure 

necessarie al contenimento dell’emergenza epidemiologica; 

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 24 del 31.03.2020 recante la variazione al bilancio con 

carattere di urgenza ed immediata esecutività, sono state allocate le risorse all’uopo assegnate 

per la misura in argomento, pari ad € 4.751,28; 

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 24 del 31.03.2020 avente ad oggetto: “Emergenza da 

Covid 19. Attivazione urgente della misura di solidarietà alimentare e direttive”; 

Dato atto che in seguito all’accertamento del fabbisogno legato alla mancanza di liquidità da 

parte delle famiglie si è reso necessario implementare la suddetta misura con fondi comunali; 

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 34 del 31.03.2020 avente ad oggetto: “Emergenza da 

Covid 19. Attivazione urgente della misura di solidarietà alimentare comunale e direttive” che 

prevede lo stanziamento di € 4000,00; 

Considerato che è interesse prioritario di questa amministrazione comunale garantire un 

aiuto di solidarietà alimentare per la propria cittadinanza colpita dall’emergenza epidemiologica 

da virus Covid-19 e quindi procedere all’acquisto urgente di buoni pasto in deroga alle norme 

di acquisto prescritte dal D.Lgs. n. 50/2016; 

Visto l’art. 36, comma 2,  

- lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e smi che consente l’affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici, per forniture di importo inferiore a 40.000 

euro; 

Visto l’art. 1 comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n.296, ai sensi del quale solo per gli 

acquisti di beni e servizi di importo superiore ai 5.000 euro (come modificato dall’art. 1 comma 

130 della l. n. 145/2018) è previsto l’obbligo del ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione; 

Considerato che in ragione della stima dei costi l’importo del servizio è inferiore ad € 5.000 e 

pertanto non sussiste l’obbligo del ricorso al Mercato Elettronico, ai sensi dell’art. 1, comma 

450, della legge n. 296/2006); 

Vista la proposta pervenuta con prot n. 1609 il 11.05.2020 della ditta Grafiche E. Gaspari via 

Minghetti n. 18 40057 Cadriano di Granarolo (BO) Partita iva 00089070403 del valore di € 

61,49 iva compresa, come da allegato al presente atto; 

Dato atto che l’affidatario della fornitura servizio dovrà assumere tutti gli obblighi in materia 

di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010 n.136; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 139 del 13/05/2020 

Visto il d.lgs. 50/2016 Codice dei contratti pubblici, con particolare riferimento all’art. 36, 

riguardante le procedure negoziate sotto soglia; 

Visto il D.Lgs. 267/2000 e in particolare l’art. 192 il quale prescrive che le stazioni appaltanti 

rendano noto il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si 

intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che sono alla base, nonché 

gli artt. 183 e 191 che dispongono in materia di impegno di spesa 

Ritenuto opportuno di dover assumere l’impegno di spesa a carico del bilancio, con 

imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile, pari a complessivi € 61,49 (IVA 

inclusa);  

Dato atto che per la la sopra menzionata società è stata avviata la richiesta di regolarità  nei 

confronti dell’I.N.P.S. (Durc On Line protocollo n. INPS_ INPS_20143804 del 02/02/2020 con 

scadenza il 01/06/2020); 

  

Dato atto che è stato acquisito il seguente CIG di riferimento del presente affidamento: 

Z012CF1B1F; 
 

 

VISTO il Bilancio di Previsione approvato con deliberazione consiliare n. 11 del 03/03/2020; 

VISTO il Documento Unico di Programmazione semplificato approvato con deliberazione 

consiliare n. 10 del 03/03/2020; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le 

Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il 

“Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante 

“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

Regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 

Ritenuto di dover provvedere in merito;  

 

DETERMINA 

Di approvare, per i motivi meglio specificati in premessa, la proposta della ditta Grafiche E. 

Gaspari via Minghetti n. 18 40057 Cadriano di Granarolo (BO) Partita iva 00089070403 del 

valore di € 61,49 iva compresa, come da allegato al presente atto; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 139 del 13/05/2020 

Di affidare, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 32 comma 7 del D.lgs. n. 50/2016, per 

l’appalto in oggetto, a favore della ditta Grafiche E. Gaspari via Minghetti n. 18 40057 Cadriano 

di Granarolo (BO) Partita iva 00089070403 per la somma di € 61,49 iva compresa, come da 

allegato al presente atto; 

Di impegnare ai sensi dell’art. 183 del D.lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato 

all. 4/2 al D.lgs. n. 118/2011, a favore della Grafiche E. Gaspari via Minghetti n. 18 40057 

Cadriano di Granarolo (BO) Partita iva 00089070403 per la somma di € 61,49 iva compresa, 

come da allegato al presente atto; 

Di imputare la spesa derivante dal presente atto nel seguente modo: 

 

Di attestare che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.lgs. n. 267/2000, le operazioni 

conseguenti al presente atto sono compatibili con le regole di finanza pubblica; 

Di dare atto che ai sensi dell’art. 32 comma 14 del d.lgs. n. 50/2016 il contratto si intende 

perfezionato mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito 

scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata; 

Di dare atto che: 

 il C.I.G. è il seguente: Z012CF1B1F; 

 il codice di fatturazione è il seguente: KX90R4; 

 il sottoscritto intestato, con la firma riportata in calce, esprime parere favorevole di 

regolarità tecnica sul presente provvedimento e ne attesta la regolarità e la correttezza 

amministrativa in via preventiva ai sensi dell’art. 147-bis del D.lgs n. 267/2000 e 

ss.mm.ii.;  

 la presente determinazione, comportante impegno di spesa, diventerà esecutiva con 

l’apposizione del visto di regolarità contabile del Responsabile dell’Area Finanziaria ai 

sensi dell’art. 151, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.);  

Eserc. 
Missio

ne 
Programma Capitolo 

Codifica 

bilancio  

ex D.lgs. 

118/2011 

Impegn

o 
Importo € 

2020 I 02       1210 
1.03.01.02

.001 
 € 61,49 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 139 del 13/05/2020 

 la presente determinazione, dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’art. 183, 

comma 9, del D.lgs. n. 267/2000, sarà pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni 

consecutivi. 

 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 192 del 11/05/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio D.SSA CONTINI ANTONELLA in 
data 11/05/2020 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 192 del 11/05/2020 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Titolo Capitolo Articolo Numerazione Progressivo Importo 

2020 1 1210 1 390 1 61,49 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio CALARESU 
CARMELA  il 13/05/2020. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 281 

 
Il 19/05/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 139 del 13/05/2020 con 
oggetto 
 
EMERGENZA COVID 19 - ACQUISTO URGENTE BUONI SPESA PER SOLIDARIETA’ ALIMENTARE COMUNALE. 
DETERMINAZIONE A CONTRATTARE E IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA DITTA GASPARI.  
                      CODICE CIG Z012CF1B1F 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 139 del 13/05/2020 

Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  D.SSA CONTINI ANTONELLA il 19/05/20201 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


